tunc actos esse. De *luminibus* quae codex perbonus Ouidii 5, 364 *tribus diebus* affuisse tradit, locus est insignis Dionis Cassii 58, 19, unde tamen cognosci nequit ludisne scenicis, an circensibus, an utrisque ille mos peculiaris fuerit. Maxima est difficultas, immo maxima mea ignorantia de locis, quibus hi ludi acti sunt. *Terna theatra* mense Aprili personuisse dicit Naso tr. 3, 12, 24. Sunt ea Pompeii, Balbi, Marcelli, de quibus adi Dion. Cass. 39, 38; 54, 25, 26. Locus Dionis quam faueat suspicioni cunctis his simul spectacula fuisse, nescio, ac sunt quaedam non grauissima quidem, sed tamen memorabilia, quae magis etiam rem conturbent. Auctor orationis de *haruspicum responsis* c. 12, p. 340 W. dicit ludos Megalesiacos factos *in palatio ante templum in ipso matris deum conspectu*: de aevo maiorum intellectum uix potuit uelle. Simile est quod de ludis Florae habet Augustinus c. d. 2, 26: *ante ipsum tamen delubrum, ubi simulacrum illud locatum conspiciebamus, uniuersi undique confluentes et ubi quisque poterat stantes ludos qui agebantur intentissimi spectabamus intuentes alternante conspectu hinc meretriciam pompam, illinc uirginem deam, illam suppliciter adorari, ante illam turpia celebrari: non ibi pudibundos magis, nullam uerecundio rem scenicam uidimus.*

## LIBER VNDECIMVS.

\* Fr. 1. Non. Marc. p. 194, 17: *Varro rerum diuinarum lib. XI: Tragita uincula baltea sunt.*

\* 2. Id. p. 220, 22: *Varro rerum diuinarum lib. XI: Prosiem extorum uel in mensam porrigere.* Cfr. Muell. ad Paul. p. 225, 15. Fest. p. 157, 26 dext. 158, 18 sin. 329, 30 sin.

Ex tam paucis uerbis de argumento libri colligi nihil potest. Aliud quod huc pertinere potuisset apud Diomedem 3, p. 484 P., ex 1, 2, 18 de re rust. esse uidetur. Consecrantur igitur numina apud Cicer. de legg. 2, 11, quemadmodum apud Ouidium sacrantur 6, 201, dedicantur 6, 631, uouentur 1, 642: de eo genere est Fornax 2, 523, Salus 3, 879, Libertas 4, 623, Tempestas 6, 193, Mens 6, 241. Consecrantur homines inter deos superos: Quirinus 2, 496, Diuus Iulius 2, 144; 3, 703, ne de Anna Perenna, Matuta, Castoribus, aliis dicam. Deos manes ludis funebribus consecrari Varro docuisse uidetur, uid. August. c. d. 8, 26: *tanquam hoc sit maximum diuinitatis indicium, quod non soleant ludi nisi numinibus celebrari*, et Plutarch. quaest. Ro. p. 82 Reisk.: *ὡς φησι Βάρρων — καύσαντες τοὺς γονεῖς ὅταν ὀστέω πρώτον ἐντύχῳσι, θεὸν γεγενῆναι τὸν τεθνηκότα λέγουσιν.*

Alio modo consecratur Mamurius 3, 390, quem locum ex Ouidii sententia rectissime credo exposuisse Vossium de idolol. 1, p. 50: alio Galli Matris Magnae, uid. Seru. ad Aen. 4, 558. Consecrantur denique res teste Aelio Gallo apud Fest. p. 321, 3 sin. *sive aedis, sive ara, sive signum, sive locus, sive pecunia, sive quid aliud*. De aedibus memini disserere Vaassen. anim. p. 100—107: pecuniam commemorat Ou. 5, 291. Pertinent huc quaecunque ad sacrificia adhibentur, mola salsa cum uulgaris, uid. Fest. p. 141, 31, Arnob. 5, 2, Seru. ad Aen. 2, 133, tum altera illa, de qua Seru. ad ecl. 8, 82, fabae Lemuralium et Parentalium, de quibus Varro apud Non. p. 335, 16, Paul. p. 87, 13, Laur. Lydus suo loco, hedera Bacchi, myrtus Veneris, infinita alia. Inprimis uero pertinent quaecunque in sacris incenduntur, immolantur, polluentur, ut ait Tertullianus, quorum causas et discrimen recte tradit Seruius ad ge. 2, 380, Aen. 3, 118 similitudinem aut dissimilitudinem. Vtraque quæc uicissitudines admittat, argumento sunt apud Ouidium 2, 576 *maena diuae Maniae δία τὴν τοῦ ὀνόματος οἰκειότητα* consecrata, quem ad modum *τρίγλη* Hecatae *τριμόρφω*, tum rutila canis Robigalibus 4, 941. Nescio an illam rationem Verrius spectauerit, ex cuius opere originem ducunt Placidi glossae p. 436 M., ubi inter agonias hostiae ab hostiando *aequae* dicuntur, alio quidem modo, atque apud Seru. Aen. 2, 156. Totum eum locum de agoniis iuris pontificii salebris data opera relictis complexus est poeta 1, 321—458. De ordine uersuum 323—331 proferenda est Io. Schraderi acutissimi uiri sententia, quam ab eius ore a nescio quo exceptam inueni in uolumine quodam bibliothecae Gothanae ducalis, tum in schedis eius autographis Berolinesibus. Duplicem ob causam, quia in Heinsiana recensione uu. 329, 330 uerbo finito carent, tum quia uersus 331 inepte iungatur proximo superiori, nec satis id enunciet, quo opus sit, uersus 325, 326 transponendos censebat post u. 330: omnia tunc recte fore. Prius incommodum defugi una cum codicum non optimorum auctoritate, alterum argumentum per est subtile, sed caret eo pondere, quod ille accedere opinabatur ex multorum codicum in ipso uersuum ordine inconstantia. Proxima ab aliis sunt explicata. Versus 345, 346 ob oculos habuisse uidetur Tertull. adu. Marcion. 1, p. 137 ed. Par.: *unus de sepibus flosculus, non dico de pratis*. Versum 349, quamquam ab aliis notatum est, moneo profectum uideri a Varronis de re rust. 2, 4 med. uerbis: *ab suillo enim pecoris genere immolandi initium primum sumptum uidetur, cuius uestigia caet.*, quia ea ab octogenario Varrone repeti potuerunt ex hoc antiquitatum, in quo uersamur, libro. Eandem Varronis industriam nescio

quo modo referunt quae de capro Liberi patris hostia, u. 359, Seruius habet ad ge. 2, 384: *utres uero fiebant ad insultationem etiam mortuorum caprorum, ne quid ex his esset, quod non sentiret iniuriani*: quorum exta in ueribus columnis, quod aequae uitibus inimicae coruli essent, torrebantur, ad ge. 2, 396. Proxima de Aristaeo et bouis sacrificio excerpta sunt ex Virgilio georg. libro quarto, nisi quod taurus apud Ouidium tellure obruitur. Versu 381 quid secundum libros non interpolatos ediderim, uides, nec de commoditate locutionis dubitabis. Consentius p. 2054 cum praecipit *pascere* iuuenecam et *pasci* aequae recte, praeter hunc Ouidii locum Ennii uersum apud Paulum Diaconum p. 59, 5 et Martialis 9, 80, 2 potuit spectare. Temporum imparitas in *pascit* et *carpsit* nolim displiceat. Ad u. 386 ascripsi locum Leontii p. 228 M. ubi *dea Celeritas Solis filia* dicitur. Genus illud sacrificii certe exul poeta memoriter ex Xenophontis anab. 4, 5, 35 repetiuit: doctiora habet Festus p. 181, sin. coll. Seruio ad ge. 1, 12. De cane immolato u. 389 praeter annotationem Neapolis poteris adire nostram ad trist. 1, 9, 19, tum Arnobium 4, 25 eiusque interpretes. Fabula Priapi aut Alexandrina est, de quo genere infra alicubi annotabitur, proditurque fortassis ea origo adiectiuo *corimbifer*, u. 393, quod apud Nonnum Callimachi imitorem extat Dionys. 14, 310, aut, quod item exemplo non caret, ab Ouidio est excogitata et quasi attexta ueteri illi de Priapo et Lotide, de qua uid. met. 9, 347, Seru. ad ge. 2, 84. Eadem de Vesta et Priapo narratur libro sexto. Vtramque nouisse uidetur Arnobius 3, 10 et praesertim 5, 9. Dubium uix est, quin altero utro loco illam subtraxisset Ouidius, si carmen absoluisset: credo posteriori, sed non ideo, quia aut res aut oratio illic displiceat, quemadmodum Heinsius immerito 6, 340 culpabat usum uocis *apta*, quae uox in sacris et religionibus propria est, uid. Acro ad Hor. carm. 3, 8: *superis erat aptior alba uictima*, Seru. ad ge. 2, 395: *tunc enim est aptum sacrificium*, cfr. ad ge. 1, 350, Macrobi. sat. 1, 17: *apta religione celebrare*. Videntur mihi haec ex uetustiori usu relicta et ad ipsum u. 1, 392 et 2, 514 facere. Est ea uox ex iis, quorum tenues parui discriminis umbras lexicographos omittere monet Huschkius ad Tib. 1, 6, 1. Vide, quid *aptum* dicatur apud Tib. 1, 4, 54, Prop. 5, 9, 50, Ou. fast. 1, 697; 5, 104, am. 2, 1, 36; 3, 4, 12. Versu 395 quod edidi non eget interpretatione multoque minus defensione. Deos *Lycaei* nec Schraderus intelligebat qui essent praeter ipsos Panas u. 397. Hic uir superiori uersui de trietericis ascripserat uersum Virgilio Aen. 4, 303 ita a se tentatum: *nocturnusque boat clamore Cithaeron*. Versu 404 non agnosco necessitatem scribendi:

*Miscendas parce, intelligo: large agebat.* Non equidem alterum, si libri optimi haberent, molestum esset, quemadmodum si quis apud Tibullum 3, 6, 3 *pariter medicande* intelligere uelit de mixtione Graeca uini, ἴσον ἴσως ut est apud Athenaeum 10, 27: simplicissima eius loci interpretatio ex Ou. art. am. 1, 256 fugit Huschkiū certe, alii enim ad manum non sunt interpretes; metuo ne occupata sit, *putida* nou est. Proximum est columba sacrificium u. 451, ubi non dubitauī Heinsii ingeniosam coniecturam repraesentare, de qua Schraderus iuuenibus suis ita dictauit: *Aras quidem calidas proprie dici regerit Burmannus atque ideo uulgatam seruandam. Sed eiusmodi defensio friuola est et critico indigna. Non quaeritur, num calidi foci recte dici queant, quod nemo negauit, sed num huic loco conueniant, quod solida ratione negauit Heinsius.* Proximum est Isidis sacrificium u. 453, de quo annotatis ab Heinsio adiicies Pausaniam 10, 32, unde maxime intelliges cur *lauta* dicatur: *Θύουσι δὲ καὶ βοῦς καὶ ἐλάφους οἱ εὐδαιμονέστεροι, ὅσοι δὲ εἰσιν ἀποδέοντες πλούτῳ, καὶ χῆνας καὶ ὄρνιθας τὰς μελεαγρίδας. ὑσὶ δὲ ἐς τὴν θυσίαν οὐ νομίζουσιν οὐδὲ οἰσὶ χρῆσθαι καὶ αἰξίν.* Consentit interpres Veronensis ad Aen. 2, 714. Postremo de gallo gallinaceo quod narratur u. 455, 56, difficillimum est explicatu: lubet differre aliquantisper in librum XIV aut XV quaestionem.

## LIBER DVODECIMVS.

Fragm. Nonius p. 510, 2: *Varro rerum diuinarum: Eleuim ut deos colere debet communitus ciuitas, sic singulae familiae debemus.*

Exempla dant Festus p. 242, 28 dext. *dies natales, operationes, denecales*, Tertullianus de idolol. p. 624 ed. Par.: *Circa officia uero priuatarum et communium solennitatum ut togae purae, ut sponsalium, ut nuptialium, ut nominalium nullum putem periculum.* Haec secundum Festum uidentur dicta fuisse *sacra propria*: de quibus fere Dio Cass. 57, 11: ὁ Τιβέριος τοῖς ἑταίροις — *Θύουσι συνεώρταξε.* Alia uero sunt quae *συγγενικὰ* dicit Dionysius Hal. 2, 65, uelut gentis Claudiae *propudianus porcus*, Fest. p. 238, 17 dext.

Ad Ouidium festino. Domesticum aliquod sacrificium 2, 23 indicari uidetur, codicum tamen scripturae uocis postremae metuo ut explicari possint. Siue emendandum est *uersis*, quod recedit longius a librorum auctoritate et tueri se potest Senecae fragmento apud Diomedem 1, p. 375 P., siue legendum *ternus*, quod in codicis Mallersdorfiani praeclari scriptura, qualem aliis in locis obseruauī,

addito superne s, uix differt ab eo, quod illic clare scriptum habet *ternis*, sed in quo usum singularis numeri exemplis astruere non possum: rem credo intelligendam, de qua ex Varrone refert Augustinus de c. d. 6, 9: *Tamen mulieri foetae post partum tres deos custodes commemorat adhiberi, ne Siluanus deus per noctem ingrediatur et uexet, eorumque custodum significandorum causa tres homines noctu circumire limina domus et primo limen securi ferire, postea pilo, tertio deuerrere scopis.* Adde Paulum Diaconum p. 78, 1: *Nam exuerrae sunt purgatio quaedam domus, ex qua mortuus ad sepulturam ferendus est, quae fit per euerriatorem certo genere scoparum adhibito ab extra uerrendo dictarum.* Purgationem siue februationem utrobique credo agnoscī. De lictore flaminio supra p. cxv breuiter annotaui.

Aliud sacrum priuatum, quod temporis decursu tantumnon publicum factum est, fuit Veneris Kalendis Aprilibus, de quo supra p. cxxxvii et p. cxl dictum est: sed restat locus Laur. Lydi 4, 45 p. 218 Rō., qui egregie illustrat quae de Fortuna Virili Verrius, de Venere Verticordia Ouidius habent: *Ταῖς τοίνυν καλένδαις Ἀπριλίαις αἱ σεμναὶ γυναικῶν ὑπὲρ ὁμοιοῦς καὶ βίου σώφρονος ἐτίμων τὴν Ἀφροδίτην· αἱ δὲ τοῦ πλήθους γυναικες ἐν τοῖς τῶν ἀνδρῶν βαλανείοις ἐλούοντο πρὸς Θεραπείαν αὐτῆς μυρσίνῃ ἐξεμμέναι.* Baneas matronarum idem describit 4, 24 p. 178, *τόπους ἡσυχίους ἔξω τοῦ πλήθους, οὓς ἔτι καὶ νῦν ματρωνίγια καλοῦσιν.* Hoc igitur est, quod Verrius teste Macrobio 1, 12, p. 177 testatus est postea constitutum, ut matronae Veneri sacrum facerent Kalendis Aprilibus, quod priuato cultu Venus coniungi coeperat cum Fortuna Virili, cuius nec ipsum publicum sacrum existimasse uideatur, cum tabula Praen. *frequenter* mulieres supplicare ei scripserit.

### LIBER TERTIVS DECIMVS.

Fr. 1. Plutarchus quaest. Ro. p. 150 Reisk. *Διὰ τί τῶ Ἡρακλεῖ γιγνομένης θυσίας ἄλλον οὐδένα θεῶν ὀνομάζουσιν, οὐδὲ φαίνεται κῶν ἐντὸς τῶν περιβόλων; ὡς Βαρόων ἰσόρηκεν.*

2. August. c. d. 3, 9: *Nam quid ille molitus sit et quibus artibus deos tales sibi uel ciuitati consociare potuerit, Varro prodit.*

Loquitur Augustinus de sacris Iouis Elicii: credibile est de his hoc in libro egisse Varronem. Eorundem originem narrat Arnobius initio libri quinti praemissis inter alia his uerbis: *Quae si uobis uiderentur ineptiarum talium fabulae, neque in usu retineretis quaedam suo, neque per cursus annuos laetitias exerceretis ut festas, ne-*

que ut rerum simulacra gestarum sacrorum conseruaretis in ritibus, ex quibus tam nullis unum interim ponam. Si quid ergo huic fidei est, in ritu sacri quod ad aram Iouis Elicii in Auentiao monte fiebat, fabellae notissimae memoria conseruata est, actum est aliquid eorum, quae Ouidium ex Valerio Antiante retulisse supra intelleximus. Idem de pluribus sacris disertius tradit Tertull. ad nat. 2, 7 sub fin. Eam ob causam suspicor poetam nostrum nonnunquam fabularum quas narrat quasi fundamentum habuisse ipsarum ueterum cerimoniarum enarrationem fortassis Varronianam. Non id improbabile puto in causa illa, cur Faunus uestes oderit 2, 305—358. Lydus inter sacra Herculis Victoris III Non. Apr. commemorat, de mens. 4, 46, p. 220: διὸ δὴ καὶ ἐν τοῖς τούτου μνησείοις τοὺς ἄρρενας γυναικείαις σολαῖς κοσμοῦσιν, cfr. de magg. 3, 64: ἀλλὰ καὶ τοὺς καλουμένους σάνδυκας —. Τοιοῦτω τὸν Ἡρακλῆα χιτῶνι περιβαλοῦσα Ὀμφάλη ποτὲ αἰσχρῶς ἐρῶντα παρεθήλυεν. Ταύτη καὶ Ἡρακλῆς Σάνδων ἀνηνέχθη —. Sed aliquanto illustrius exemplum est in Anna Perenna 3, 677—694. Causa cur obscaenae cantilenae eius feriis usurpentur, redditur quod ea administra Mars non feliciter Vulcano nuptias Mineruae expetierit. Illum uero eius deae procum non memini commemorari nisi in religionis eius, quam Ouidius 3, 393 sq. annotauit, explicatione apud Porphyr. ad Hor. epp. 2, 2, 209: *Maiō mense religio est nubere et item Martio, in quo de nuptiis habito certamine a Minerua Mars uictus est: obtenta uirginitate Minerua Nerine est appellata.* Si infaustum illud tempus coepit ipsis Kalendis, ut assignificat Ouidius, desiit ergo fortassis in Tubilustrium X Kl' Apr., tunc enim τιμὰς Ἄρεος καὶ Νερῖνης ascripsit Lydus de mens. 4, 42, p. 206, qua re iterum dissensio Ouidii et Verrii Flacci, de qua dixi supra p. XLII, conciliatur. Idibus ergo Martiis ex uulgari opinione etiamtum deperibat deam amator: manifestum est eam ipsam temporis conuenientiam causae fuisse, cur Anna ei negotio interponeretur. In Cereris sacris 4, 494, 555, 556 ipse poeta cerimoniam ad quam fabula pertineret indicauit. In Bacchi mellis inuentoris fabula 3, 735 quod est oblectamentum nascitur certe ex mimica et animali narrandi argutia: crederes poetam quia Liberalia urbana, ut infra dicitur, angustioribus finibus coercebantur, ad rusticos latinos sese applicuisse, de quibus Virgilius ge. 2, 396 sq. Aliud eiusmodi uide apud Neap. ad 4, 235 ex Plut. adu. Col. c. 33 fin. Denique quae 6, 523 de hospitio Carmentae et Matris Matutae proferuntur, nituntur fortasse nescio qua utriusque sacrorum coniunctione, cum utraque dea, Carmenta secundum ea, quae paulo inferius a nobis dicentur, Matuta uero a Strabone et Plinio notante

Muelleri Etrusc. 2, p. 55 ann. 53, pro *Ελληθρία* habita fuerit. Carmenta et Hercules num eo modo coniuncti fuerint sacro, quem ad modum fabula copulantur ab Ouidio 1, 583 et Dionysio Hal. 1, 40, an tantum Carmenta cum Euandro Graeca traditione, Euander cum Hercule uicinitate sacellorum prope portam Trigeminam, uid. Dionys. 1, 32, p. 89, 9 et c. 39, p. 100, 14, id in medio relinquo.

Pergo ad sacra non tecte a poeta indicata, sed data opera enarrata, quorum primum esto id genus, quod ferias non habuit adiunctas, eamque ob causam in fastis lapideis non comparet. De sacro Helerni 2, 67 quo usque coniectando progrediendum putauit, id feci supra p. cXLIX: audaciora scripsit Hartungus 2, 58, qui causam non reddidit, cur Lucaria cum mense Iulio clare indicentur in fastorum tabulis, quae restant, Febuario mense praetermittantur. De ferali tempore eodem mense dixi supra p. xxxix sq. Non poenitebit ad loci eius Ouidiani intellectum quaedam adiicere. Quod demonstratum ibam, dies nefastos ultra Idus Februarias et Lupercalia pertinuisse, id clarius, quam quos adhibui, testatur Plutarchus Rom. 21: *Τὰ δὲ Λουπερκάλια τῷ μὲν χρόνῳ δόξειεν ἂν εἶναι καθάρσιαι. δρῶνται γὰρ ἐν ἡμέραις ἀποφρῦσι τοῦ Φεβρουαρίου μηνός.* Hi uero dies religiosi a Kalendis decurrentes teste tabula Maffeana num omnes ferales dicti fuerint, an ab Idibus tantum eam appellationem admiserint, ualde fit dubium ex Laur. Lydi loco 4, 24, p. 176: *Εἰδοῖς Φεβρουαρίαις. ἀπὸ ταύτης τῆς ἡμέρας ἀπὸ ὠρας ἕκτης διὰ τὰς τῶν κατοικομένων χοὰς τὰ ἱερὰ κατησφαλίζοντο, καὶ οἱ ἄρχοντες ἐν σχήματι ἰδιωτῶν προήεσαν ἄχρι τῆς πρὸ ὀκτῶ καλενδῶν Μαρτίων.* Postrema uerba, quibus Feralia innui ex sequentibus patet, errorem numeri continent. Reliqua si fidem merentur, uersus Ouidiani 557 sqq. pertinent ad populare Parentalium sacrum, nec discrepant a Ciceronis ad Att. loco. Dies autem nefasti fastorum Maff. antecedunt Parentalia, quem ad modum Parentalia Feralia proprie dicta. Dies quibus ancilia mouentur, a Liuii 37, 33 commemoratos, noluit Ouidius 3, 395 accuratius designare: infaustos nuptiis esse monet. *Τριακονθήμερον* nominat Polybius excerpt. legat. c. 23: id totum mensem Martium intelligi non est necesse propter interpretis Horatiani locum paulo superius positum, quo Maius et Martius menses nuptiis infausti dicebantur: Martio enim eius religionis terminum uidebatur deprehendere Tubilustrium, ferias *fortis deae*, Mineruae siue Nerinae, cuius cum Marte certamen *ἤχοις ὀπλῶν καὶ σάλπιγγι*, ut ait Lydus, Salii prosecuti fuerint. Dionysius Hal. 2, 70: *ἑορτὴ δὲ αὐτῶν ἐστὶ περὶ τὰ Παναθηναῖα, τῷ καλουμένῳ Μαρτίῳ μηνί, δημοτελὴς ἐπὶ πολ-*

*λὰς ἡμέρας ἀγομένη.* Festus p. 329, 7 sin.: *Salios, quibus per omnis dies, ubicumque manent caet.,* ubi uid. Mnell. Dubium uix est, quin cum in fastis Praenestinis Tubilustrio assignentur feriae Martis, id eodem modo fiat, atque in tabula Vaticana XIV Kl' Apr. et prid. Id. Mart., significetque cerimoniam a publicis eorum dierum feriis diuersam adeo, ut uel fasti Herwartiani audiendi sint, qui VII Id., quo die nulla feriarum nota in ullis aliis est, ascribunt: *arma ancilia mouent,* et prid. Idus: *Mamuralia,* de qua re uide Röth. ad Lyd. 4, 36, p. 196. Nam quod tradit Varro de l. l. 5, 85 in comitio quotannis Salios salitauisse, id factum esse Quinquatribus docet fragmentum eius diei Praenestinum. Nec Kalendis ergo Martiis, quibus *ferias Martis* tradit tabula Verrii, aliud quid in honorem Martis actum est, atque quod Ouidius u. 259 sq. summatim annotauit. Flaminicae in fine eius loci u. 397 longas sordes poeta indicare uidetur, ubi intelligendum illud quoque est, quod 6, 231 legitur. Sed inter dies Saliarum eo castu opus erat XVII et XVI Kl' Apr. etiam propter cerimoniam Argeorum, uid. Gell. 10, 15, 30, quae redit prid. Id. Mai., nisi forte tunc quoque biduo actam indicare uoluit Dionys. Hal. 1, 38, p. 97, l. 3 R. Neutro loco feriarum nota in tabulis lapideis inuenitur. Ipsum sacrum 5, 621—652 ex Varronis potissimum sententia interpretatum esse Ouidium supra p. civ ostendi. Pertinet ad eam sententiam et aliis exemplis, quae in promptu non habeo, a Varrone illustratum putauerim, quod Seruius habet ad Aen. 11, 186: *quia apud uarias gentes diuersa fuerunt genera sepulturae: inde est quod alii obruuntur, alii exuruntur, alii proprias remittuntur ad patrias.* Fortasse etiam non est dissimile quod Appianus narrat bell. ciu. 2, 39: *τὸν Ἡρακλέα τὸ σῶμα (Ionii) θάψαντα ἐμβαλεῖν ἐς τὸ πέλαγος, ἵνα ἐπιόντων αὐτοῦ γένοιτο.* Necessse certe est illam quoque opinionem de prisco sepulturae genere niti aliquo more aliunde cognito, quemadmodum reliquae interpretationes ab Ouidio proditae, siue tres sunt, ut supra dixi, siue una tantum de sexagenariis duplici modo, aut oraculo illo de Aboriginibus, aut prouerbio illo ex collectione Siniiana illustrata. In uerbis Ouidianis u. 626 mendum Arnobio 2, 68 et Lactantio epit. 23 uetustius auxilio codicis Gottingensis, qui *Iouem Dodonaeum* supeditat, sustuli. Proximus tamen uersus 626 minime uitio carere uidetur: *gentes,* quod uocabulum Ouidius u. 641 et 6, 202 aliter et ita usurpat, ut Varro de l. l. 5, 155 *nationes,* Appian. b. c. 2, 18 *ἔθνη,* de Pelasgis intelligi fortasse potest, quamquam obscurissime dictum est: *duo uero corpora non mittebantur, sed aut uiginti quatuor, aut triginta,* Varro de l. l. 7, 44, Dionys. 1, 38, cum Argeo-

rum sacraria fuisse uiginti septem testetur Varro l. l. 5, 45. Potest Ouidius in re adeo difficili numerum illum pleniorē Dionysii comparasse ac retulisse ad numerum curiarum aut tribuum scribendo: *quot corpora gentes*, h. e. *φράτρας*, curias, uid. Dionys. 1, 8, coll. Paul. Diac. p. 49, 4, aut uide Fest. p. 233, 25 dextr. et Niebuhr. hist. Ro. 1, p. 465. Hyperbaton foret idem quod metam. 3, 420 secundum bonos libros: *geminum ceu lumina sidus*. Postremo u. 661 in librorum scriptura agnoscis Ouidianam consuetudinem, am. 3, 1, 31; 6, 79. De Argeis uideo disputasse Clausenium in libro ingeniosissimo, cuius nunc demum compos sum factus, p. 934 sqq. In eo libro quantum post primam lectionem iudicare licet, saepius id fit, quod hoc quoque loco: interpretationem pulchre excogitatam cum probatum itur per argumenta, ne imago tantum sit, ea argumenta sunt doctiora quam ualidiora; doctrina uero ipsa illa Clausenii, quae tanta est, quanta in nullo, qui hoc litterarum genus attigimus, non solet ea, quae fuerunt apud Romanos, ab iis, quae credita sunt, discernere. Velut sacraria argeorum putat fuisse puteorum in argillacea terra: originatio admirabiliter astruitur: si quae-  
ras, ubi Romae argillarum Cumanarum uestigia fuerint, indicatur solum Argiletum cum Iani Lautolis, quae coniectura, nec recte ut puto, coniunguntur, quamquam de ea re insigne glossema codicis Monacensis edidi ad fast. 6, 404. Deinde quod p. 941 indicatur Saturno ea sacra fieri, qui deus scilicet obscura in lucem proferat, id minime traditur usquam: nihil nisi sacrificii humani speciem grammatici spectauerunt, qui de Saturno in hac re narrarunt. Quae de superstitione illa communi disputantur, qua eo tempore, cum natio in flumine incipit, fluuius de ponte placandus fuerit, p. 942, 943, aptissima sunt: sed tamen illud prouerbiū de sexagenariis, de quo uide etiam Nonium p. 523, 21, quantum intelligam, aut sacri humani memoriam seruat, aut ex more comitorum translatus est; non potest utroque modo uerum et uetustum esse, ut senes etiam in comitiis deo fluuiatili Petroniae amnis traditi fuerint, uti Clausenius uelit p. 944.

Venio ad ea sacra, quae cum feriis publicis coniuncta fuerunt. Maximum in his est momentum ad deorum quibus fiebant cognoscendas naturas, quae per uaria commenta saepe sunt obscuratae, uti proximis libris docebitur. Maximum etiam in hac re momentum saepe est in auctoritate Ouidii, quae sola aut antiquissima haud semel, sed interdum imperfecta extat. De Iani sacro Kal. Ian. 1, 127 tenue est indicium: reliquae cerimoniae ab ara et sacello seiunctae uix huc pertinent. Fuerunt eius prima Agonalia, de quibus uide

supra p. cxiv. De Iuturnalibus breuissimus est poeta 1, 463: celebrata ab iis dicit Seruius loco supra p. cxxv indicato, *qui artificium aqua exercent*, puta coquis, pistoribus, caet. Clausenius p. 709 nimis docte aquilices intelligit. Carmentae sacrificandi ritum tradit 1, 627—634, unde discimus utrumque illum diem festum celebratum fuisse a praegnantibus. De alterno illo nomine u. 633, ita enim uelut in Iano 1, 129 accipiendum est et prope acceptum a Macrobio sat. 1, 7, p. 151, tum de omni deae prouincia posthac dicetur. Nunc manifestum est *pueros uirginesque* u. 628 nihil esse aliud, quam *partus* u. 623. Cum Ouidius supra nihil nisi fatidicum deae numen esse pronunciauerit, hic eius sententia uideri possit propter *carpenta* amissa et recuperata deae supplicari coeptum esse, quae simile nomen haberet, uota quae ei fierent non esse facta antequam matronae abortus uoluntarios fecissent; quod ridiculum foret; neque enim propter nomen, sed propter usum carpenta ad Carmentam pertinent, uid. Fest. p. 154, 13—19 dext. De moris ipsius initio uid. Fest. p. 245, 3 sin., a quo discedit Ou. fast. 6, 603 et a se ipso Verrius, si moris post intermissionem reducti et instituti sacri idem tempus consignauit in fastis Praenestinis, quod Ouidius traditum accepit, idque eius lemma, quod Foggini culpa et nostra supra p. cxxi minus emendatum descripsimus, cum in addendis secundis uolumnis Fogginiani ita reddatur: HIC.DIES.DI-CITVR.INSTIT... ..SI.FID., caet., si id lemma, inquam, a Clausenio p. 884 recte suppletur A. Seruilio dictatore anni V. C. 322; Aemilium Mamercum anni 333 dictatorem Fogginius uolebat: nihilo commodius. Quod Clausenius putat Carmentae uota facta esse quia cuniculus ille, quo urbs capta sit, quasi pro utero, unde milites ederentur, habitus sit, inuenustum credo commentum, malim cogitare de *carmine* illo, quo ex urbibus hostium dei euocabantur teste Seruio ad Aen. 2, 244. Sed quod proximum annotat, apud Liuium 27, 37 pompam propter infantem prodigiosum natum non casu per Carmentalem portam duci, acutissime est obseruatum. Quae uu. 629, 630 monentur, sacri eius argumento optime conueniunt, quamquam in aliquot praeterea sacris ac sacellis idem obseruatum tradit Varro de l. l. 7, 84, cfr. Fest. p. 161, 3 sin. Quod ad uerba Ouidiana attinet, cum u. 622 comparabis Aug. de c. d. 7, 3: *et ideo his etiam praeesse quae ad substituendas homines pertinent*; u. 635 aegre fortasse feres blandam scripturam a me exterminatam, nec tamen poenitet factum. Num Idibus Ian. 1, 587 uerue pro oue, uti dicebam p. cxiv, inactari consueuerit propter ferias Augustales, uid. p. lx, uescio. De sacro Concordiae 1, 637 nihil mihi innotuit. De sacri-

ficio quod indicatur 1, 671, uide p. CLV. Proximum est ritus sacrificandi indicium in Pacis feriis 1, 711, *frondes Actiuae*. Quamquam ea Pax plus uiginti annis post Actiam pugnam dedicata est, et quamquam Paulus Diac. p. 192, 4 habeat quod coniecturae *Actueis* suffragetur, certum tamen est laurum intelligendam, cuius maior a cultu Palatini Apollinis usus fuit, ut conferri possit quod de *colocasiis* notat Seruius ad ecl. 4, 20. Pertinent huc quae doctissime annotauit Fr. Iacobus ad Manilium 1, 11 in scriptione scholastica 1830 p. 9: *Somniabant quippe homines et Augusti aeuo et sub Neronian imperii principio post finitum siderum decursum auream illam aetatem, naturae dona largissima, perpetuam mortalium pacem, morum honestatem, denique beatissima reditura otia — Ea igitur pax intelligenda, quam u. sq. legimus.* Nam quantum temporis intersit inter Nasonem et Manilium memini aliquando me demonstrare. De sacrificio quod traditur 2, 69, 70, diuerso fortasse a sacro Helerni, nihil potui indagare. Nonis Febr. 2, 119 quid non actum sit, disputauit p. LXI. Faunus quomodo cultus sit Nonis Febr. 2, 193, non constat: de Nonis Decembribus testis est Horatius carm. 3, 18. Sequuntur Lupercalia, de quorum ritibus ea fere habet poeta 2, 265 sqq., quae aliunde et uulgo nota sunt: uide ergo Hartungum 2, p. 179. Vnum praetermissum est, de quo posthac exponetur, lupercorum Iuliorum ut fieret mentio. Marinus quidam siue Marianus lupercaliorum poeta et uersus eius iambici a Seruio et Philarygrio ad ecl. 1, 20 adhibentur. In uersu Ouidiano 274 audacter me fecisse fateor quod coniecturam recepi: nititur illa tamen in omnium emendatissimorum codicum scriptura, in Pausaniae testimonio 8, 16, in eiusmodi nominum uariatione. Nam de Megara et Megaris res est notissima: Himeram, non Himeram nuncupat Ouidius 4, 475, et eodem uersu Tauromenen secundum codicem fide dignissimum pro Tauromenio, Piraea plurali numero 4, 563: *Πελλήνη* Laconica urbs, uid. Schneider. ad Xen. hell. 7, 5, 9, apud Strabonem 8, 7, p. 224 est *τὰ Πέλλανα*. Ad uersum Ouidii 2, 295 ascripsi quem imitatus est in uoce *frondes*, Virg. Aen. 8, 318, et qui simile dixit Dionem Cass. 62, 5: *πᾶν δὲ δένδρον οἰκία*: minora abiicio. Quirinalium cerimoniam publicam nullam tradit Ouidius 2, 473 — 510, nec multum est quod apud Festum p. 217, 13 tradi uidetur. Versus Ouidii 2, 291 cum de solis defectione non uideatur agere, non eget Scaligeri defensione de emend. temp. l. 5, p. 395: solus Augustinus, sed is ualde ridicula cum argumentatione de c. d. 3, 14 plenilunium et solis defectum simul fuisse credidit. De Feralibus quae sequuntur 2, 567 post supra dicta nihil restat annotandum praeter etymologiae

Ouidianae uestigium apud Paulum Diaconum p. 11, 14. In Charistiis u. 629 cum scripturam auctoritate codicum mutarem, obuersabatur mihi locus Pauli Diac. p. 122, 3. Versus 635 scripturam nostram ut rotundio rem probabat Schraderus. Termini, quem ioculacriter ad priscam precandi formulam *siue deus, siue dea*, Arnob. 3, 8, alloquitur Ouidius 2, 630, sacrum Dionysius Hal. 2, 74 docet, ut et Ouidius habet, publicum et populare fuisse: sed de publici loco, sacello ad uiam Laurentinam, supra p. cxxi nescio quomodo me fugerit testimonium Strabonis 5, p. 372 Tauchn. De uictima dissentit Ouidius a Dionysio. De Regifugio supra p. clviii et de Equiriis proxima legisti quae noui. Kalendis Martiis *matronales ferias*, quas dicit Tertullianus de idolol. p. 623 ed. Par., non plenissime enarrat Ouidius. Narrato Sabinarum raptu, et quemadmodum primum *gener atque socer diris concurrerint armis*, Martial. 9, 70, 3, tum interuentu matronarum et paruulorum fantium et infantium in gratiam redierint, qua in re uersum 224 tenerrimi affectus plenum non credo difficilem intellectu, nisi qui barbarus sit: hinc igitur concludit u. 229 eum ipsum diem, quo *primum*, i. e. olim id gestum fuerit, seruasse rei memoriam. Altera est suspicio u. 231 — 234 diem non traditum esse, sed electum data opera uel propter animosum matronarum factum, uel propter Iliam. Hinc particularum ratio intelligetur, quas mutauit. Sequitur quarta causa apud poetam u. 235 — 244, quae nisi fallor indidem sumpta est, unde haec Verrii apud Festum p. 372, 1 sin.: *Vernae, qui in uillis uere nati, quod tempus duce natura feturae est: et tunc rem diuinam instituerit Marti Numa Pompilius pacis concordiaeue obtinendae gratia inter Sabinos Romanosque, „ut uernae uiuerent neu uincerent.” Romanos enim uernas appellabant, id est ibidem natos, quos uincere perniciosum arbitrium Sabinis, qui coniuncti erant cum P. R.* Huius lemmatis pars prior non male conuenit uerbis Ouidianis, inter quae de militia *partus* conferes heroid. 11, 48: *Et rudis ad partus et noua miles eram*; Manil. 2, 20: *Militiamque soli*; eund. 4, 404: *Luxuriae quoque militia est*. Altera pars agit de ritu sacro ultimae antiquitatis. Vix putauerim Ouidii aetate aut per matronas, aut per sacerdotes alios, quam Salios Marti Kalendis Martiis quicquam rei diuinae publice factum: *feriae Martis* in tabula Praenestina annotatae quid significant, supra coniecturam posui: quod Ouidius dicit u. 251 *matrum*, siue corrigendum est, quod propemodum puto, matris eum turbam frequentare, intelligi licet de mensis eius principio. Neque tamen est negandum in uita domestica multa de ueteri sacro remansisse, inprimis quod Macrobius tradit sat, 1, 12,

p. 170, seruis coenas apposuisse matronas, quodque apud Lydum de mens. 3, 15 p. 114 uerbis: δι' Ἄρρεος τιμὴν δουλεύουσι τοῖς ἄρρεσι τῶν οἰκειῶν διὰ τὴν κρείττονα φύσιν et comparatione facta cum Saturnalibus, ubi τοῖς ἑαυτῶν δούλοις ἐδούλευον ὅπως μὴ ταῖς ἀληθείαις νεμεσητόν τι παθόντες εἰς δουλείαν πολεμίων καταπέσωσιν, ita profertur, ut indoctioris paulo grammatici interpretatio sacri illius pro uernis olim facti uideatur. Alio modo a ueteri sacro pendet quod Acro et schol. Cruq. ad Hor. carm. 3, 8, 1 tradunt: *Kalendis Martiis Matronalia dicebantur eo quod mariti pro conseruatione coniugii supplicabant.* De munusculis eo die missis uide Hartungum 2, 65. De γλυκέσι πόμασί τε καὶ σιτίοις quae Lydus tradit 4, 20 p. 186, dubito, utrum ad Matronalia posteriori mulieroso tempore non minus ad Kalendarum Ianuar., quam ad Saturnaliorum (uid. Foggin. p. 22), ut uidetur, exemplum exculpta, an ad ferias Lucinae pertineant, de quarum peculiaribus cerimoniais ab Ouidio u. 253 — 258 commemoratis alteram supra attingebam p. CXXVII, alteram astruit Seruius ad Aen. 4, 518: *Iunonis Lucinae sacra non licet accedere nisi solutis nodis.* Templi auctorem Fogginus in add. alteris conicit fuisse M. Albinum trib. mil., Liu. 6, 30. Ferias publicas propter initum ab Augusto pontificatum max. Ouidius 3, 415 — 428 celebrat. In iis uersibus prauas scripturas duas potissimum expuli, u. 418 *Cratera*, quia si is poni iubeatur in aede Vestae, absonum hoc est, sin in priuatis epulis, aequae bene codd. meliorum auctoritas, quod probum uerbum Virgilii et Ouidii ipsius est, conuenit titulo fastorum Praen.: *POPVLVS. CORONATVS. FERIATVS.* Ludos pontificales hoc die quotannis editos ab Augusto putauit Fogginus p. 23. Turpis interpolatio insederat uersum 423, sine dubio ex Prop. 5, 4, 69 petita: si quis ergo ullus eorum librorum, qui illam suppeditant, uetustus est, nec Politiani coniectura placuit Naugerio, non ignotus fuit Propertius ante Pontanum; sed credo Heinsium de codice Vrsini falsum esse. Offensionem fuerat interpolatori et Heinsio, quod praeter Vestam, quam Troicam dictam saepissime loci demonstrabant a Clausenio p. 923 ann. 1110 plenissime collecti, etiam Palladium innuitur. Postquam enim sacer ignis altero mense post acceptum pontificatum max. ab Augusto translatus est in palatium, restitit tamen etiam cum Palladio non translato in ueteri aede, uti praeter locum Ouidii trist. 3, 1, 29 docet Dionysius Hal. 1, 69: καὶ τὸ μεμνημένον Παλλάδιον, ὃ φασὶ τὰς ἱεράς φυλάττειν παρθένους ἐν ναῶ κείμενον Ἐξίας, ἔνθα καὶ τὸ ἀθάνατον διασώζεται πῦρ —, coll. 2, 66, cum pontificatum Augusti significet 1, 70, p. 177, l. 7 — 10. Vestae ergo prid. Non.

Mart. res sacra fiebat, quia eo die eam *attigerit* Augustus, u. 425, hoc est eius curam susceperit, cfr. 6, 449, anno V. C. 741, uid. Dion. Cass. 54, 27; 55, 12. *Maluit* uero id munus *mereri*, u. 419, quam locutionem perperam acceptam ab Heinsio memini usurpari a Virgilio Aen. 8, 322 et illustrari a Theoph. Kiesslingio carissimo praeceptore meo ad nescio quem Taciti locum, quia designatus est cum primum a Diuo Iulio adoptaretur anno V. C. 710, uid. Dion. 44, 3: quod anno V. C. 718 Lepido succedere noluit teste Dione 49, 15, id huc non pertinet. In Vediuois feriis Nonis Mart. 3, 429 sq. nulla est apud Ouidium mentio humani sacrificii, de quo Gell. 5, 12, 12. De uerbis poetae nihil est, quod moneam, praeter quam de uersu 445. Possit in mentem uenire legendum: *farra colonis*, secundum Varronem de l. l. 5, 21: *Ab eo colonis locus communis* —. Nam profecto cur *coloniae* magis, quam uiri eorum ea uoce utantur, non uideo: nec id nouasse librarium probabile est, nisi propter male acceptum scripturae compendium, cuius uetustatem intelliges si eolueris 4, 405 quae annotaui. Sed tamen non est ideo necessaria emendatio, quod *uescum* ad colonos non pertineat: uocabulum desuetum erat Virgilii et Ouidii aetate, uid. Philarg. ad ge. 3, 175, uoces uetustiores rustici retinuerunt, teste Seruio ad ge. 1, 120, ut mihi annotaui: non reperiō id apud Burmannum, siue erraui in numero, siue apud recentiore[m] editorem extat, quo tunc utebar. Post Equiria altera, quorum interior cognitio aequae ac priorum impedita est, sequuntur feriae Annae Perennae inde a u. 523. Reticuit Ouidius partem eorum, quae Macrobius 1, 12 p. 169 et totum quod Lydus 4, 36, p. 195 tradunt, ille his uerbis: *Eodem quoque mense et publice et priuatim ad Annum Perennem sacrificatum itur, ut annare et perennare commode liceat*, hic loco ita interpungendo: *μεσομηνίαν. καὶ εὐχαὶ δημόσιαι ὑπὲρ τοῦ ὑγιεινὸν γενέσθαι τὸν ἐνιαυτόν*, proxima enim neque num huc pertineant, neque quomodo emendanda sint, habeo dicere. Reliquas tamen cerimonias diligenter et genialiter Ouidius enarrat. Locum designat u. 525, quem strictius definit lapis Vaticanus: *uia Flaminia ad lapidem primum*, et *pomiferum nemus* appellat Martialis 4, 64, 17. Haec ipsa appellatio cultus ciuilis potissimi iudicium habet, in quo plane nihil uideo quod Clausenii ambagibus de aquae mysteriis patrocinetur. Scaliger in annotatione ad Festum primum post ipsum poetam u. 654 eam interpretationis uiam institerat. Re uera utraque apud Ouidium fabula u. 545 — 655 et u. 673 — 674 subdialis plebeculae commissatio astruitur. *Vescuntur in agris*, inquit u. 655, *Et celebrant largo teque diemque mero*: ita enim, uel, *remque diemque*, emendandum

censeo. Et u. 670 sq. liba diuiduntur, non sine Callimachi imitatione fr. 454: *Ἐκ τ' ἄρτους σιπύθηεν ἄλις κατέθηκεν ἔλοῦσα.* Potandi illa argutia u. 531 sq. non est quod illustretur locis Horatii et Martialis parum idoneis. Accessit illuc ludicrae actionis quoddam genus e theatri repetitum: eum in modum unde multa relata suspiceris, fuit mimus Laberii *Anna Perenna*, quem ipsum Ouidium imitatum esse coniectare licebit: aliquot ex eo uerba excerpit Gellius 7, 16: *gubernium* dixerat quem Ouidius *moderatore* u. 593 loco perdifficili, necdum, fateor, persanato. Sed maxime memorabile ad ea, quae de dea posthac dicenda erunt, illud est, quod de obscaenis cantilenis Ouidius u. 675, 695, et de impudicis rebus, *uirgineo cruore*, si scriptura constat, Martialis l. ind. tradunt. Nemo sanus apud Ouidium *coeunt* u. 676 in hanc partem intelliget: *caemphaton* imprudenti excidit ut 5, 617 et alias. *Certa* probra accipio ut *certos hinnitus* met. 2, 668, *certum furorem* Pont. 2, 1, 11: potest tamen etiam aliter. Liberalibus 3, 713 sqq. iterum reticuit Ouidius sacrum publicum eiusque rationem, de qua nec alibi quicquam legi. Seruius ad ecl. 5, 29: *Hoc aperte ad Caesarem pertinet, quem constat primum sacra Liberi patris transtulisse Romam*, nescio quantum fidei mereatur. Toga libera eo die sumi solita non attinet ad sacrum publicum, uix adeo illud, quod de anibus Liberi sacerdotibus cum libis et foculo per oppidum sedentibus Varro habet l. l. 6, 14, quo referendus est Tertullianus apolog. c. 42: *non in publico Liberalibus discumbo*, et unde explicandus poeta u. 761 — 767. Peculiaris, nisi fallor, Romanis superstitio dulcia consecrandi Libero, quae inimica sunt uino, uid. Macrob. sat. 7, 7, sed cuius uestigium extat in sacris Bonae deae, cum uas uinarium mellarium nuncupatur, Macr. 1, 12, p. 172. Festi lemma p. 318, 23 sin. non spectare ad Liberalia, uti Scaligero uisum, recte assecutus est Muel-lerus. De Liberalibus rusticis Seruii locum supra indicabam; alterum Augustini cum uberiore de his sacris disputatione inuenies infra libro de deis selectis. Quae Ouidius inde a uersu 727 narrat de omni ritu sacrificiorum a Libero commento, uti loquitur u. 785 (et secundum eum Tertull. adu. Marcionem 2 p. 149 Par: *quod prius domicilium homini commentata (l. commenta) est*), ea ipse poeta mihi commentus esse uideatur ex ritu illo positus foculis sacrificandi, ex suffimentorum patria, ex graeco *θριάμβον* significatu, de quo uide Rötheri annotationem ad Lyd. de mens. p. 4: eum enim graecum significatum cum romano ita conciliauerunt, si quid suspicor, poetae Ouidio paulo uetustiores, ut triumphari dicerent quae a furentibus bacchis expugnarentur: bouem si lacerarunt, id genus

aliquod animalis sacrificii fuisse interpretatur poeta u. 732. In hunc modum emendandus est locus metam. 11, 22: *Maenades Orphei titulum rapuere triumphi*: nam quod legitur: *theatri*, ineptum est: Plaudes uerum legit, eadem scripturae diversitas extat fast. 5, 189: de titulis triumphi lege trist. 4, 2, 20. Quinquatruum quoque publicum sacrum nullum commemorat poeta, priuatas cerimonias plurimas, de quibus certatim annotauerunt interpretes: ad uersum 833 referes Festum p. 333, 19 sin. De Tubilustrio u. 849 paulo plura, quam Ouidius, annotauit Verrius in tabula Praenestina, quorum fructuosa est interpretatio Foggini, quem adibis collato Clausenio p. 1240 sqq. De reliquis mensis Martii sacris remitto te ad ea, quae dicta sunt supra p. XLII, XLIII. Kalendis Aprilibus, ut supra dicebam, nihil publici sacri agnoscit Verrius: at poeta quae 4, 135—138 de lauatione Veneris habet, ubi de *redimiculis* euolues Festum p. 273, 12 sin. et 265, 3 sin., ad rem diuinam publice in templo aliquo factam referenda sine dubio sunt. Non habeo, quomodo eam differentiam interpreter, nisi forte putandum est ad fanum nescio quod Veneris ex eorum numero, in quibus *lectisternium maiorem partem anni fieri solitum* tradit Liuius 36, 1 illo die frequenter affuisse mulieres Romanas, et lectisternia cum lauatione coniuncta fuisse. Ad priuatas eius diei cerimonias adde quod apud Ou. art. am. 1, 405, 406 legis de utrisque, Martiis et Aprilibus, Kalendis. In sacris Magnae matris multa cautione opus est, ne Ouidium interpretemur ad posteriorum scriptorum testimonia. Locus Herodiani 1, 10, 5, quem quia Neapolis primus adhibuit, uidebis apud ipsum, Macrobius sat. 1, 21, p. 210 de Hilariis a. d. VIII Kl' Apr., quae ad Megalensia sine dubio pertinent, Augustinus c. d. 2, 4: *Caelesti uirgini et Berecynthiae matri deorum omnium ante eius lecticam die solenni lauationis eius talia per publicum cantitabantur a nequissimis scenicis* —, Tertullianus adu. gent. c. 24: *M. Aurelio apud Sirmium reip. exempto die XVI Kl' April. archigallus ille sanctissimus die IX Kal. earundem, quo sanguinem impurum lacertos quoque castrando libabat, pro salute imperatoris Marci iam interempti solita aequae imperia mandauit*, Lydus de mens. 4, 41, p. 206: *Τῆ πρό δεκαμιῶς καλενδῶν Ἀπριλίῳν δένδρον πίτυς παρὰ τῶν δεινδοφόρων ἐφέρετο ἐν τῷ παλατίῳ*, quicum conferendum puto Arnob. 5, 7 med., 16, denique multa quae idem Arnobius 5, 16 et 42 tradit: haec, inquam, omnia demonstrare uidentur, quod ipse Lydus affirmat, imperatorum tempore aucta et mutata haec sacra esse. Quare nunc ualde dubito, num a lauatione exordium ceperint a. d. VI Kal. Apr. Ouidii aeuo, quod certatim docent interpretes Ar-

nobii 7, 32 et Fogginius p. 42, quodque supra p. CLI ipse credebam. Id genus testes non sunt admittendi, nisi ubi uerba Ouidii illustrant, u. 186 *exululata*, Seru. ad ge. 2, 394: *hymni uero matris deum ubique propriam h. e. graecam linguam requirunt*, u. 185, 243 *molles ministri*, August. c. d. 2, 7: *Galli abscinderentur, molles consecrarentur, insani secarentur*, ib. 7, 26: *de mollibus eidem Matri magnae consecratis*, u. 220: *primis turres urbibus dedit*, Lyd. 3, 34 p. 128: *πόλειώς ἐστὶ καταρκτική*. De u. 353 uide Gellium apud Heinsium, neue puta proximum medela egere: Burmannus ascribere poterat Virg. ge. 2, 372, Stat. silu. 4, 6, 9. Ad uu. 367—372 utilis est Arnobius, si modo et hic fide dignus, 5, 16: *quid temperatus ab alimonio panis, cui rei nomen dedistis castus? nonne illius temporis imitatio est, quo se numen ab Cereris fruge uiolentia mæroris abstinuit?* — Sed interpretationis Ouidianae fundamentum erit Varro apud Augustinum c. d. 7, 24 et fortassis in u. 363 idem apud Paul. Diac. 95, 13 et apud Lydum de magistr. 3, 74, nisi mauis Callimachum apud Plin. n. h. 31, 1, 5, Blomf. p. 206: deinde Dionys. Hal. 2, 19. Nihil necesse puto exscribere praeter haec Augustini: *quod sedes fingantur circa eam et: confictio leonum*, unde intelligitur in Ou. u. 215 simulacra leonum prope sedile siue tensam deae, quae gestabatur, u. 185, uix uehebatur, ut apud Seru. ad ge. 1, 163 est, esse cogitanda. Simili modo errauit Seruius ad Aen. 10, 220, Gallos motu capitis comam rotantes ululatu futura praenunciauisse: meminerat ariolorum Plautinorum capillum promittentium: Lucani tamen locus, quem apponit, facit ad Ouidii uersum 244. De Cerealibus agit Ouidius prid. Id. Apr., u. 619 et ducentis triginta qui antecedunt, nec intelligit ferias publicas Cerealiorum, sed ludos Cereales, cfr. Macrob. sat. 1, 4, p. 140. Cerealia in tabula Maffeana consignantur a. d. XIII Kl'. Albae igitur, u. 619, etiam ludorum diebus in usu erant, nihil necesse est ad sacrum eas pertinere solum. Credi possit anticipare Ouidium sacri mentionem uu. 407—416. Sed uidetur rusticum sacrificium innui neutri diei astrictum, de quo colonos etiam admonet Virgilius ge. 1, 339, fortassis Ambarualia, uti Seruius tradit. Publice auctoritate pontificum quid actum sit Cerealibus, reticet poeta, estque difficillimum de *lectisternio Cereris Idibus* apud Arnob. 7, 32, de *porca aurea et argentea* apud Festum p. 238, 11 dext. et si quae alia illuc pertinere potuerint, statuere. Quippe alterum fuit *sacrum anniuersarium Cereris*, h. e., ut puto, *annale*, ut Varro dixit de l. l. 6, 25, quod tantum certo mense concipiebatur. Eum mensem oportet fuisse Augustum, si recte Liuius 22, 56 et 34, 6 narrat intermissum, dum

triginta diebus matronae lugent eos, qui in Cannensi pugna a. d. III Non. Sextil., Gell. 5, 17 fin., occisi fuerant. Centum diebus luxisse uult Paul. Diac. p. 97, 4; id si constaret, crederem sacri mentionem excidisse apud Lydum mense Octobri 4, 85, p. 284: Valer. Max. 1, 1, 15 de Septembri testari uidetur. Hoc igitur matronarum sacrum, de quo loqui uidentur Cic. pro Balb. 24, 55, Seru. ad Aen. 4, 58, Arnob. 2, 73, aequae a feriis Cereris diuersum est, ac sacrum Bonae deae a feriis eius Kl' Mai., nec quicquam rei habet cum ludis Cereris. Namque hos cum nouem, non, ut sunt, octo dierum putaret Vaassenius animadu. p. 314 sq., acute tamen suspicatus est Ouidium met. 10, 431 sq. praeter albas et primitias frugum, de quibus nihil traditur in Thesmophorijs graecis, etiam nouem illas noctes transtulisse e castu Romano. Leuiusculum est quod de nucum sparsione XIII Kl' Mai. habet Festus p. 177, 20 dext. et rectius adhibuissem libro IX. De Fordicidiorum sacro, quod tam clare traditur ab Ouidio u. 634, 665 Telluri fieri, pudet quod supra p. CLVIII in eundem errorem incidi cum Laur. Lydo, qui de menss. 4, 49, p. 228 nec ipse Telluri, sed Cereri celebrata dicit. Scilicet uterque obliiti eramus testibus Ouidio 1, 671 et Fabio Pictore apud Seruium ad ge. 1, 21 alterum etiam sacrum esse, quod Telluri et Cereri exhibitum est, cuius ad ritum, Ou. 1, 672, loci illi Arnobiani egregie collineant. Parilium ritus sollempnis a solo Ouidio proditur, accurate, ut uidetur, et simplicissime. Nihil enim aliud, quam duo haec uerba calendarii Farnesiani interpretatur: OUES. LVSTRANTVR. Mira sane res, cum Palem deam armentorum et gregum omnium tutelam cum alii testes ueteres, tum propemodum ipse Ouidius scripserint. Situe id explicandum ex ueteri paupertate, coll. Virg. ecl. 10, 17, et inprimis uersus Ouidiani 3, 191 emendata, quam reduxi, scriptura, nescio. Illud non credo admittendum, quod Clausenius p. 882 sibi uisus est animaduertisse, ideo lacte et milio rem sacram fieri, Ou. u. 743, 746, quia uitulis hoc potissimum mense nascentibus secundum Palladium *totum molitumque milium cum lacte misceatur*. Nam tantum non idem in alijs quoque sacris usurpatum est, uid. Fest. p. 348, 19 sin. Refertur hoc inter argumenta, quibus probetur nominis Parilium originationem a pariendo fuisse uetustam: estque paulo grauius reliquis, quae nugatoria sunt. Tibulli uersum 2, 5, 91: *Et fetus matrona dabit* non necessario spectare ad Palilia docuit Huschkius: Festi locus p. 245, 31—34 dext. licenter suppletus ab Ursino fuit: Ouidii uersibus 771 aut adeo 791 usus nemo est. Quare grammaticorum illa fuit opinio, quam sequuntur Dionys. Hal. 1, 88, p. 229, 3, Mar.

Victorinus p. 2470 P. et Paulus Diac. p. 222, 12, uel si cui uetustior illa nominis forma negotium facessebat: nulla ne priuata quidem superstitione subnixā fuisse uidetur, ut ad eam sacri partem respexerit Varro uerbis his a schol. Persii 1, 72 seruatis: *Palilia tam publica quam priuata sunt*. Priuatum sacrum non puto dici, ne eius quidem modi, de quo Festus p. 321, 11 sin., sed partim per Vestales, uti indicat Ouidius u. 640, 731, partim sine pontifice a priuatis confieri. Quod dixi uetustiore formam *Parilia*, in eo egregium suffragatorem habeo Goettlingium, hist. reip. Ro. p. 168 ann. 4, qui docta coniectura Aprilis nomen inde repetit. Credibile est Cincium aut Caesarem abstersisse uocabulo aeruginem et emouisse de analogia: libris Varronis manu scriptis si fides est, is manum scientiae inuisae prius dedit quam Cicero, cuius Philippicarum fragmentum traditur a schol. Persii l. ind.: *Palilia, quae nunc Parilia mutatis litteris dicimus, uel quod eo die condita Roma est, accensis manipulis, accenso faeno colitur*. Hic locus non dicitur inueniri in corpore Tulliano, uti nec alter, qui ex libro quarto enotatur a Nonio p. 373, 29. Non est otium inquirendi, ubi excidisse potuerit, et num pertinuerit ad uictoriam Caii Caesaris Hispaniensem, de qua disserui supra p. xxvi. De Vinalibus supra dictum est p. xlv sq. Vnum addendum est, quod ad has priores eius nominis ferias pertinere et uulgaris illius erroris argumentum continere uidetur: Plutarchus quaest. ro. c. 45 uini quandam uim effusam narrat τῶν Οὐνεραλίων τῇ ἑορτῇ. De canario sacrificio Robigalibus 4, uers. 906—910, 933—936 nihil est, quod annotatis ab Heinsio et Neapoli addatur, nisi forte ad u. 933 uerba Seruii ad Aen. 12, 169: *ideo magistratus et sacrificaturi togam praetextam habent et manus ablutas detergere lineis mantilibus curant*. In Vestae sacro IIII Kl' Mai., quod u. 953 laurus stare iubentur, sunt eae, quas πρὸ τῶν βασιλείων προτίθισθαι ait Dio Cass. 53, 16, quaeque ramulorum forma in numis Augusti saepe exprimuntur. Fortassis eo die renouabantur, quemadmodum in prisca aede Kal. Martiis, Ou. 3, 141. Kal' Mai. larum Praestitum cultus obsoleuerat. Bonae deae feriae propter templi dedicationem diuersas fuisse a sacro eius opertaneo, in quo Clodius deliquit, cognoscitur ex Cic. ep. ad Att. 1, 12 scripta Kal. Ian., nec, ut uidetur, de rebus semestribus. Ad ferias illas num referendum sit, quod Lydus 4, 52, p. 238 ait: *πρώτη δὲ ἑορτὴ τοῦ Μαΐου παρὰ Ῥωμαίοις αἱ περὶ σεισμῶν ἰκεσίαι*, nescio. Terram eo mense potissimum mouere idem Lydus de ostent. c. 18 affirmat: cur ob eam rem Faunae Fatuae, quae a fatiscendo nomen haberet, sacrificatum sit, Clausenius inter tot philosophemata p. 850

sq. facillime inuenisset: Claudia quae commemoratur u. 155, si esset illa Magnae matris testimonio probata, uti uolunt interpretes et Clausenius p. 850, anno duodecimo post famam ab ea recuperatam *terra dies duodequadragesima mouit*, Liu. 35, 40. Sed eam Ouidius 4, 313, Liuius 29, 14, Macrobius sat. 2, 5, p. 237 matronam faciunt, non uirginem. Quare praestiterit uersus Ouidii 5, 155, 156 accipere de Claudia Vestali aliqua; unam eius nominis Valer. Max. 5, 4, 6 habet et terrae motum eius aetate consignauit Iul. Obsequens c. 86 (25), a. V. C. 620, c. 89 (27), a. V. C. 627. De Lemuralibus pleraque recte illustrauit Neapolis, Varronis quoque fragmento ex l. 1 de uita p. Ro. apud Non. p. 135, 16 adhibito: originationis nominis Ouidiana num indidem desumpta sit, ignoratur: leue eius rei indicium inuenies apud Seru. ad Aen. 1, 276: *Remo scilicet interempto — natam constat pestilentiam, unde consulta oracula dixerunt placandos esse manes fratris extincti*. Non Lemuria tunc instituta dicuntur: sed tamen pestilentia etiam Parentalia exacta sunt, Ou. 2, 547, 548, 553, ubi suburbanos rogos festiue interpretatur Hartungus 1, p. 55: *brannte des Nachts auf einmal die ganze Stadt wie ein einziger grosser Scheiterhaufen*. De sacris Martis Vltoris nihil comperi. De Idibus Maiis consentiunt Macrob. sat. 1, 12, p. 171: *hoc mense mercatores omnes Maiiae pariter Mercurioque sacrificant*, et Lydus de mens. 4, 53, p. 244: *ἤρχοντο δὲ Μαΐα τε καὶ Ἑρμῆ οἱ πραγματευταὶ ἀκίνδυνα τὰ τῶν κερδῶν εἶναι*, ut eundem diem uideatur Varro innuisse apud Censorin. c. 22: *quod eo mense tam Romae quam extra in Latio res diuina Maio fiat et Mercurio*. Maiiae ergo sus praegnans hoc die mactata est teste Macrobio l. ind. Huius sacri non meminit Ouidius: de aqua Mercurii uero quae commemorat, uidentur illustrari his Lydi uerbis p. 238: *καὶ ἔφορον δὲ τῶν ὑδάτων τὸν Ἑρμῆν εἶναι παραλαμβάνομεν, καὶ διὰ ταύτην τὴν αἰτίαν ἐν τοῖς αὐτοῦ* (hoc male reddit Röth. in eius fanis) *πηγαὶ ἀνατίθενται ἢ φρέατα ὀρύττεται*. Nonnihil de sacrificio Mercurii est apud Fest. p. 297, 15 dext. De Kalendis Iuniis fragmentum Varronis est apud Nonium p. 341, 29: *quod Kalendis Iuniis et publice et priuatim fauatam* (l. fabaciam) *pultem dis mactat*. Ibi quod dicitur publice, pertinet fortassis ad sacrum Iunonis in Capitolio, cui posthac Hadriani imperatoris tempore alium ritum additum commemorat Lydus 4, 57, p. 248. Nam toto mense rebus diuinis fabas adhibitas tradit Macrobius sat. 1, 12, p. 173, neque uidetur Ouidii aetate sacellum Carnae in Caelio monte, quod idem Macrobius nouit, superfuisse. Si superfuisset, sacri potius illic facti, quam Helerni u. 105 meminisset poeta,

quod longe sine dubio abfuit a Caelio monte, nec fortassis omnino attinebat ad Iunium mensem. Priuata religio u. 181, 182 quia eodem modo Carnae memoriam seruauerit, atque rustici nostri in simillima superstitione, non memini quo die, de *diua matre Holla* narrant, dubium uix est. Ad statum sacrificium Dii Fidii u. 213 sq. quodammodo referri poterunt Varro de l. l. 5, 66 et quos Muellerus annotauit. De sacris Vestae a. d. V Id. tria sunt, quae Ouidius tradit. Primum continetur uersibus 296—304: Vestae mitti patellas, quia olim epulae ante ipsam aedem institutae eum in modum libari consueuerint. Nam quamquam u. 300 *deos* quos inuauit poeta, obscurius est, id tamen distichon non spectare ad morem priscum, quo Seruio teste ad Aen. 1, 636 in *atriis edebant sedentes*, liquet e proximo de Vacuna. *Aedes* igitur u. 296 dicuntur pro *aede* secundum Seruui observationem Aen. 2, 487: *numero plurali et de domibus et de templo*. Distichon 297, 298 difficile est intellectu, siue recte edidi, siue praestat: *inde precamur*, quod per libros licet. Coniectare in carminis parte non elaborata non ausim. Quoniam igitur nemo demonstrauit apud Romanos in precationum exordii Vestam esse nuncupatam, credo Ouidium praeter uestibuli ueriloquium a Vesta, Seru. ad Aen. 2, 469, quod, prout libros sequeris, aut posuit, aut intelligi uoluit, meminisse etiam appellationis technicae, ut Pont. 2, 5, 68 *coloris rhetorici*. Cicero in oratore c. 15: *Vestibula nimirum honesta aditusque ad causam faciet illustres*. Eodem uocabulo significari potuerunt exordia precationum. De *patella* accurate scripsit Clausenius p. 632. Alterum est de feriis pistorum et asinorum u. 305, 311, 341. Causam, quam reddit poeta u. 307—312, paulo aliter profert Lydus de mens. 4, 59, p. 250: *διὰ τὸ τοὺς ἀρχαίους τὸν ἄρτον ἐν τοῖς ἱεροῖς τῆς Ἐγίας κατασκευάζειν*. Verum paniceis illis asinorum monilibus u. 305, 341, quae etiam in capite Octobris equi, nec a Sacrauiensibus solum, ut uidetur, usurpabantur, Paul. Diac. p. 220, 21, tantum non tribuerim. Non est probabile hanc Vestalium cerimoniam post annum demum V. C. 580 esse introductam: ante id uero tempus testibus iis, quos poteris inuenire apud Creuzer. antiq. Ro. §. 282 et Forcellin. s. u. *pistor*, hoc nomen ad panem coquendum nihil attinebat, solo pistrino continebatur, quae asinorum quoque prouincia est. Pistrini igitur tutela erat Vesta: neque id mirum, quando Vestales teste Seruio ecl. 8, 82 pinsunt ac molunt molam castam, sic dictam fortassis quia secundum Seru. Aen. 1, 179 *flamines farinam fermentatam contingere non licebat*. Num Iouis Pistoris feriae, u. 344, si modo in hunc diem inciderunt, id effecerint, ut *ἀρτοποιοὶ* quo-

que Vestam colerent, aliter quaeri non potest nisi addubitato Ouidii testimonio de eius arae consecratione u. 398, de qua adi Niebuhr. h. R. 2, p. 615. Tertia est cerimonia matronarum u. 391. *Processionem in nuditate pedum* dixit librarius ille supra p. LVII, nudipedalia ueteribus tribuens cum Tertulliano apolog. c. 40 et de ieun. adu. psychicos sub finem. Clausenius p. 628 ipsum Vestae templum ita adiri solitum existimat. Quaestio est topographica: non credo Vestae aedem fuisse in ipso Velabro, sed matronas sollempni pompa, quemadmodum Ouidius u. 399 et Lydus l. ind. indicant, circa aras *spatiantes* (Seru. ad Aen. 4, 62) deuenisse in sacellum istud ad infimam nouam uiam, de quo dixi p. CLII. Matralibus qui ritus in publico sacro obtinuerunt, omnes ex Graecia allati uidentur. Ipsa liba u. 470, 476, 525, quae testuacia, ut alii notarunt, appellat Varro de l. l. 5, 106, inuenio Epidauri usurpata fuisse apud Pausaniam 3, 23: *ἐς τοῦτο τὸ ὕδωρ ἐν τῇ ἐορτῇ τῆς Ἰνοῦς ἐμβάλλουσιν ἀλφίτων μάζας*. Alterum, quod famulae arcentur, u. 475, 545, praeter unam uapulantem, uti tradit Plutarchus Camill. c. 5 init., quaest. ro. c. 16, id eodem posteriori in loco testante ad Chaeroneusium consuetudinem proxime accedit. Tertium de priuiguorum cura u. 555 graecae fabulae conuenit et uidetur a Plutarcho loco priori ad graecam cerimoniam referri. Idem ibidem addit: *καὶ δρῶσι περὶ τὴν θυσίαν ἃ ταῖς Διονύσου τροφοῖς καὶ τοῖς διὰ τὴν παλλακὴν πάθεισι τῆς Ἰνοῦς προσέεικιν*, unde cognoscitur Ouidium u. 483 — 509 non fabulam arcessiuisse, sed sacrum interpretatum esse: hac re illa nituntur, quae supra p. CLXVIII, CLXIX coniciebam. Quintum simili coniectura commendauit Clausenius p. 876; coniunctum fuisse affirmat sacrum Fortunae et Matutae: pro sororibus habitas, Fortunam Primigeniam, Matutam fatidicam fuisse. Quae omnia non laudabili genere argumentationis nituntur: nihil meretur refelli praeter ultimum: si Albunea Seruio teste Aen. 7, 83 a quibusdam habita pro Leucothea, Matuta plerumque Leucothea dicta est, hilem mouere possit, qui ideo mauult Albuneam Matutae nomine impertire, quam de causa istius comparationis quaerere, quae posita est primum in nomine a colore ducto, deinde hydro-mantia, quam in graeco numine Pausanias loco paulo superius indicato prodidit. Illud tamen notabile est, quod Ouidius u. 620, 621 indicat, matronas et Seruianam Fortunam et Praenestinam excoluisse, uid. Cic. de diuin. 2, 41. Cfr. Clausen. p. 767, ann. 1416a. De Quinquatribus miuoribus Id. Iun. praeter quod supra p. LXXXIV indicauit et quae Heinsius adiecit facillima inuentu, nihil est, quod annotetur, nisi de *toga* u. 648 testimonia Nonii p. 540, 31 et Seruii